临沂市人民政府办公室
关于 2016 年前三季度全市发明专利

申请和授权情况的通报
临政办字〔2016〕117 号

各县区人民政府，市政府各部门、各直属机构，临沂高新技术产

业开发区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经济开

发区管委会，临沂商城管委会，蒙山旅游区管委会，临沂综合保

税区管委会，各县级事业单位，各高等院校：

2016 年前三季度，全市发明专利申请 1886 件，同比下降

8.27%，分别位居全省第 7位和第 17 位。兰山区、沂水县、莒南

县、郯城县、临沭县、罗庄区发明专利申请量排名居全市前 6位，

临沂临港经济开发区、河东区、郯城县、经济技术开发区、兰陵

县、莒南县申请量增幅排名居全市前 6 位。全市发明专利授权

607 件，同比增长 44.9%，分别位居全省第 6位和第 11 位。兰山

区、沂水县、临沭县、兰陵县、费县、平邑县发明专利授权量排

名居全市前 6位，兰陵县、郯城县、沂水县、蒙阴县、临沭县、

平邑县授权量增幅排名居全市前 6位。截至第三季度末，全市拥

有有效发明专利 2474 件，居全省第 6位；每万人口拥有有效发

明专利 2.42 件，居全省第 10 位。

- 2 -

为进一步加强知识产权工作，有效提升我市自主创新能力，

现将 2016 年前三季度全市发明专利申请和授权情况予以通报。

各级各有关部门要继续高度重视知识产权工作，紧密结合各自实

际，采取有力措施，进一步激发企业和个人发明创造积极性，充

分发挥知识产权工作在转方式、调结构中的重要支撑作用，为加

快“大美新”临沂建设作出积极贡献。

附件： 2016 年前三季度全市发明专利申请和授权情况

临沂市人民政府办公室

2016 年 12 月 1 日

- 3 -

附件

2016 年前三季度全市发明专利申请和授权情况

1. 2016 年前三季度全市各县区发明专利申请和授权情况

（一）各县区发明专利申请情况

县 区 申请量（件） 排名 同比增长(%) 排名

兰山区 477 1 -19.7 13

沂水县 220 2 -17.6 12

莒南县 172 3 17.01 6

郯城县 136 4 44.68 3

临沭县 116 5 -1.69 9

罗庄区 114 6 -37.36 14

费 县 107 7 0.94 8

高新区 98 8 -7.55 10

沂南县 95 9 -39.49 15

河东区 77 10 83.33 2

经开区 71 11 18.33 5

兰陵县 69 12 27.78 4

平邑县 68 13 -17.07 11

蒙阴县 45 14 4.65 7

临港区 21 15 425 1

- 4 -

（二）各县区发明专利授权情况

县 区 授权量（件） 排名 同比增长(%) 排名

兰山区 147 1 13.08 12

沂水县 89 2 187.1 3

临沭县 59 3 168.18 5

兰陵县 46 4 318.18 1

费 县 41 5 20.59 10

平邑县 35 6 133.33 6

莒南县 34 7 70 7

罗庄区 34 7 -39.29 15

沂南县 33 9 22.22 9

经开区 24 10 -33.33 14

河东区 22 11 69.23 8

高新区 17 12 13.33 11

郯城县 15 13 275 2

蒙阴县 11 14 175 4

临港区 0 15 0 13

- 5 -

（三）各县区有效发明专利、专利密度情况

县 区
有效发明专利量

（件）
排 名

专利密度

（件/万人）
排 名

兰山区 690 1 5.24 4

临沭县 350 2 5.76 3

罗庄区 263 3 4.8 5

费 县 206 4 2.65 6

沂水县 156 5 1.52 9

高新区 139 6 10.49 1

经开区 133 7 7.23 2

莒南县 122 8 1.64 7

平邑县 91 9 0.98 11

河东区 86 10 1.63 8

沂南县 83 11 1.02 10

兰陵县 64 12 0.54 13

郯城县 46 13 0.53 14

蒙阴县 42 14 0.84 12

临港区 3 15 0.18 15

*专利密度根据 2015 年各县区常住人口统计。

*专利密度是反应自主创新活跃程度和发展潜力的重要指标。2016 年第三季度末，该指标

山东省为 6.25 件，我市为 2.42 件。

- 6 -

2. 2016 年前三季度全市企业专利排行榜

（一）发明专利授权量排名前十位的企业

排名 专利权人 授权量（件）

1 国网山东省电力公司沂水县供电公司 35

2 山东新时代药业有限公司 26

3 山东罗欣药业集团股份有限公司 15

4 鲁南制药集团股份有限公司 11

5 诺贝丰（中国）化学有限公司 10

6 山东常林农业装备股份有限公司 9

7 国网山东平邑县供电公司 8

8 山东福瑞达生物科技有限公司 7

9 山东临工工程机械有限公司 6

9 山东京御堂国药有限公司 6

*授权数据以专利权人地址为统计口径。

- 7 -

（二）有效发明专利排名前十位的企业

排名 专利权人
有效发明专利

（件）

1 鲁南制药集团股份有限公司 266

2 金正大生态工程集团股份有限公司 148

3 山东罗欣药业集团股份有限公司 139

4 山东新时代药业有限公司 133

5 史丹利化肥股份有限公司 51

6 国网山东省电力公司沂水县供电公司 35

7 山东宏艺科技股份有限公司 33

8 施可丰化工股份有限公司 22

8 山东常林机械集团股份有限公司 22

10 翔宇药业股份有限公司 20

*有效量以专利权人地址为统计口径。

(2016 年 12 月 1 日印发)